
SETTORE

S ETTORE RE STAURO, CULTURA, COM MERCIO  E  
PRO MOZIO NE ECO NO MICA E TURI STICA

---

ATTIVITA' CULTURALI E P RO MOZIO NALI

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  6 9 6  d e l  0 6 / 1 0 / 2 0 2 1

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  2 2 6  d el  0 5/1 0/20 2 1

O g g e t t o: d e t e r m i n a z i o n e  a  c o n tr arr e  e  c o n t e s t u a l e  
a f f i d a m e n t o  d ir e t t o ,  a i  s e n s i  d e l l'art .  1 ,  c o m m a  
2 ,  l e t t er a  a )  d e l  d . l  n .  7 6 / 2 0 2 0  c o nv er t i t o  i n  
l e g g e  n .  1 2 0 / 2 0 2 0  ( D e c r e t o  S e m p l i f i c a z i o n i )  
d e l l'a c c or d o  q u a dr o  c o n  u n  s o l o  o p e r a t or e ,  a i  
s e n s i  d e l l'art .  5 4  c o m m a  3  d e l  d . l g s .  5 0 / 2 0 1 6 ,  d e i  
s e rviz i  e l e t tr i c i  o c c orr e n t i  a l  Teatr o  Co m u n a l e  e  
d i  s u p p ort o  a l l'or g a n i z z a z i o n e  d e l l e  a t t ivi t à  
c u l t ur a l i  e  pr o m o z i o n a l i  d e l  s e t t or e  A7  p e r  i l  
p e r i o d o  i n d i c a t iv o  o t t o br e  2 0 2 1  3 1  d i c e m br e  
2 0 2 2  c o m p r e s o ,  i n  e s i t o  a  tr a t t a t iva  d ir e t t a  n .  
1 8 3 1 6 5 9  s u  M e PA  d i  Co n s i p ,  i n  fav or e  d i  
ELECTRICAL S OLUTIO N S  di  Fala n g a  D o m e n i c o .  



CIG n .  8 9 0 4 8 5 8 9 4 8 .



OGGETTO: determinazione a contrarre e contestuale affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, 
comma  2,  lettera  a)  del  d.l  n.  76/2020  convertito  in  legge  n.  120/2020  (Decreto 
Semplificazioni) dell’accordo quadro con un solo operatore, ai sensi dell’art. 54 comma 3 
del  d.lgs.  50/2016, dei  servizi  elettrici  occorrenti  al  Teatro  Comunale  e  di  supporto 
all’organizzazione  delle  attività  culturali  e  promozionali  del  settore  A7  per  il  periodo 
indicativo ottobre 2021 – 31 dicembre 2022 compreso, in esito a trattativa diretta n. 1831659 
su MePA di Consip, in favore di  ELECTRICAL SOLUTIONS di Falanga Domenico. CIG n. 
8904858948.

IL DIRIGENTE DI SETTORE A7
Restauro, Cultura, Commercio e Promozione economica e turistica

Dott. Giovanni Lenzerini

Richiamati i seguenti atti di programmazione finanziaria dell’Ente:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 111 del 30.12.2020, esecutiva a norma di legge, a 
oggetto  “Approvazione  della  Nota  di  Aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione 
(DUP) SeS 2019/2024 SeO 2021/2023”;
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 112 del 30.12.2020, esecutiva a norma di legge, a 
oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2021-2023” e ss.mm.ii:
- la deliberazione di Giunta comunale n. 277 del 31/12/2020, esecutiva a norma di legge, a oggetto 
“Approvazione del Piano esecutivo di gestione esercizi 2021 – 2023. Parte finanziaria” e ss.mm.ii;

Ravvisata la necessità di garantire i servizi elettrici occorrenti al Teatro Comunale e di supporto 
all’organizzazione delle attività culturali  e promozionali organizzate dal settore A7 nel corso del 
2021 e del 2022;

Dato atto che:
- con determinazione dirigenziale n. 580 del 13.08.2021 si dava avvio ad una indagine esplorativa 
di mercato propedeutica alla ricezione di preventivi e finalizzata alla successiva trattativa diretta su 
Mepa di Consip, bando “Servizi”, area merceologica “Servizi audio foto video e luci”, dei servizi 
elettrici  occorrenti  al  Teatro Comunale  e di  supporto all’organizzazione delle  attività  culturali  e 
promozionali del settore A7 per il periodo indicativo 1 ottobre 2021 – 31 dicembre 2022 compreso, 
per un valore complessivo massimo stimato di euro 70.000,00 (oltre IVA), per complessivi euro 
85.400,00 (IVA 22% compresa), mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera b) 
della legge n. 120/2020, per la stipula di un accordo quadro con un solo operatore, ai sensi dell’art. 
54 comma 3 del d.lgs. 50/2016, per un importo presunto massimo pari  ad euro 30.000,00 + IVA 
22% nel 2021 e 40.000,00 + IVA 22% nel 2022;

-  con prot.  gen.le  n.  50718 del  17.08.2021 veniva affisso all’albo  pretorio  l’avviso  pubblico  di 
indagine di mercato per la raccolta di preventivi,  con termine  perentorio di presentazione delle 
istanze entro il giorno 16.09.2021 ore 11.30;
- entro il suddetto termine pervenivano n. 2 istanze di partecipazione:

1. PLESSI S.R.L. con sede legale in via dell’Industria n. 6 a Formigine (MO) PI n. 
02033890365

con nota agli atti del prot. com.le n. 54652 del 9/09/2021 che offriva un ribasso sull’importo a 
base di gara del 10,50%

2. ELECTRICAL SOLUTIONS di Falanga Domenico con sede legale in via san Giacomo, 
53/D a Carpi (MO) PI n. 03515430365

con nota agli atti del prot. com.le n. 46783 del 15/09/2021 che offriva un ribasso sull’importo a 
base di gara del 12%

- il RUP, dott. Giovanni Lenzerini, con relazione agli atti del prot. com.le n. 56298 del 17.09.2021, 



esaminava  la  documentazione  presentata  dagli  operatori  economici  e  prendeva  atto  che  la 
migliore  offerta  risultava  essere  quella  di  ELECTRICAL  SOLUTIONS  di  Falanga  Domenico 
disponendo di procedere in suo favore con la fase successiva della procedura: trattativa diretta sul 
Mercato elettronico (MEPA), attivata con lettera di  invito agli  atti  del  prot.  com.le n. 56388 del 
17.09.2021 con richiesta di far pervenire l’offerta economica, tramite procedura online, entro le ore 
18,00 del giorno 27.09.2021;

-  entro  il  suddetto  termine  ELECTRICAL SOLUTIONS di  Falanga  Domenico  caricava  l’offerta 
online, formalizzando su MePA di Consip la propria offerta a ribasso a corpo del – 12%, acquisita 
al prot. gen.le n. 58700 del 28.09.2021, da applicare sui singoli prezzi unitari degli articoli descritti 
nell’elenco servizi oggetto dell’affidamento, riconducibile ad un importo contrattuale dell’accordo 
quadro pari ad euro 70.000,00 + IVA 22%, per complessivi euro 85.400,00;

Preso atto che:
- sussiste l’obbligo degli Enti Locali all’utilizzo del mercato elettronico messo a disposizione da 
Consip (MEPA) o da altre Centrali  di Committenza regionali,  nel  rispetto dei parametri  prezzo-
qualità delle convenzioni quadro, sancito dall’art. 7 del d.l. n. 52/2012, convertito in l. n. 94/2012, 
pena la nullità dei contratti stipulati in violazione di suddetto obbligo, ai sensi dell’art. 1 d.l. n. 95, 
convertito in l. n. 135/2012;
- per i servizi di importo inferiore ad euro 139.000,00 è consentito l’affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 1, comma 2, lettera a) della l. 120/2020 che ha convertito in legge, con modificazioni, il 
decreto legge d.l. n. 76/2020 (decreto semplificazioni) e successive modifiche con decreto legge n. 
77 del 31/05/2021;
-  l’affidamento in oggetto, per necessità di funzionalità tecnica complessiva e omogeneità, non è 
stato suddiviso in lotti funzionali o in lotti prestazionali ai sensi dell’art. 51 comma 1 del d. lgs. n. 
50/2016;
-  l’operatore  economico individuato  è il  precedente  affidatario  uscente,  ma è  stato individuato 
tramite  procedura aperta a  tutti  gli  operatori  qualificati  e  interessati  che ha garantito  la  libera 
concorrenza,  non discriminazione,  trasparenza,  proporzionalità,  pubblicità,  anche al  fine di  non 
escludere le micro, piccole e medie imprese, come disposto dall’art. 30 commi 1 e 7 del d. lgs. 
50/2016;
-  sono  state  effettuate  le  verifiche  della  correttezza  delle  risultanze  della  procedura,  ai  sensi 
dell’art. 32 del d. lgs. n. 50/2016;
- è stata verificata la regolarità contributiva di  ELECTRICAL SOLUTIONS di Falanga Domenico 
mediante  DURC online  Inail  nr.  28673341  del  02/08/2021  con  validità  fino  al  30/11/2021  e  il 
possesso dei requisiti tecnico-professionali richiesti dalla procedura ai sensi dell’art. 83 e sono in 
corso su Avcpass le altre veridiche amministrative di rito ai sensi dell’art. 80 del d. lgs. 50/2016;

Considerato pertanto concluso l’espletamento della procedura per l’individuazione dell’offerente 
tramite la piattaforma MePA; 

Accertato che:
- l’importo massimo stimato dell’accordo quadro di euro 85.400,00 (IVA compresa) trova copertura 
finanziaria nel rispetto delle norme e dei principi contabili  di cui al d. lgs. 118/2011, del DPCM 
28/12/2011 e del d. lgs. 126/2014, nel bilancio di previsione 2021-2023 (annualità 2021 e 2022) 
alle voci di bilancio:
n. 1670.00.47 “PRESTAZIONI DI SERVIZI Prestazioni finanz. sponsor BIBLIOTECA”;
n. 1670.00.19 “PRESTAZIONI DI SERVIZI Prestazioni finanz. sponsor BIBLIOTECA”;
n. 1670.00.08 “PRESTAZIONI DI SERVIZI Prestaz. per att.ricreative/cul BIBLIOTECA”;

n. 1670.00.33 “PRESTAZIONI DI SERVIZI Prestazioni finanz. sponsor CASTELLO DEI RAGAZZI”;
n.  1670.00.32  “PRESTAZIONI  DI  SERVIZI  Prestaz.  per  att.  ricreative/cul  CASTELLO  DEI 
RAGAZZI”;

n. 1670.00.21 “PRESTAZIONI DI SERVIZI Prestazioni finanz. sponsor MUSEI DI PALAZZO DEI 



PIO”;
n. 1670.00.78 “PRESTAZIONI DI SERVIZI Prestazioni finanz. sponsor MUSEI DI PALAZZO DEI 
PIO”;
n. 1670.00.13 “PRESTAZIONI DI SERVIZI Prestaz. per att.ricreative/cul MUSEI DI PALAZZO DEI 
PIO

n. 1760.00.25 “PRESTAZIONI DI SERVIZI Prestazioni finanz. sponsor ATTIVITA’ CULTURALI”;
n. 1760.00.16 “PRESTAZIONI DI SERVIZI Prestaz. per att. ricreative/cul ATTIVITA’ CULTURALI”

n. 1760.00.57 “PRESTAZIONI DI SERVIZI Prestazioni finanz. sponsor TEATRO”;
n. 1760.00.09 “PRESTAZIONI DI SERVIZI Prestaz. rappresentazioni teatrali TEATRO”
n. 1760.00.08 “PRESTAZIONI DI SERVIZI Manutenz. attrezz, mobili e macchine uff. TEATRO”;

n. 2210.00.03 “PRESTAZIONI DI SERVIZI Prestazioni finanz. con contributi CENTRO UNICO DI 
PROMOZIONE – INCARPI”;

n. 3830.00.01 “PRESTAZIONI DI SERVIZI Prestazioni diverse PROMOZIONE ECONOMICA”;

- occorre prevedere il  pagamento del contributo di gara ANAC, in favore di  Autorità Nazionale 
Anticorruzione con sede in Roma via Minghetti 10, CF 97584460584 per una spesa complessiva di 
euro  30,00  (oneri  fiscali  inclusi),  che  trova  copertura  nel  bilancio  di  previsione  2021-2023 
(annualità  2021)  alla  voce  di  bilancio n.1760.00.16  “prestazioni  di  servizi  prestaz.  per 
att.ricreative/cul attivita culturali”;
- che l'acquisto è previsto nel programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2021/2022, 
approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 111 del 30.12.2020, ed è identificato dal CUI 
S00184280360202000008 che presenta la necessaria disponibilità;
- che è stato attribuito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione il seguente CIG n. 8904858948 ad 
oggetto “Servizi elettrici occorrenti al Teatro comunale e di supporto all’organizzazione delle attività  
culturali e promozionali del settore A7”;
- il contratto di accordo quadro verrà stipulato mediante scrittura privata non autenticata in modalità 
elettronica ai sensi delle disposizioni vigenti in materia e nel rispetto delle procedure dettate dagli 
acquisti sul Mercato Elettronico, mentre i contratti attuativi discendenti, attivati in funzione delle 
specifiche  esigenze  e  disponibilità  del  Comune  di  Carpi,  verranno  formalizzati  mediante 
corrispondenza commerciale tramite lettera di conferma d'ordine ai sensi dell’art. 32, comma 14 
del d. lgs 50/2016;
- la presente determinazione non ha rilevanza contabile, in quanto la procedura è stata finalizzata 
a individuare l’operatore economico a cui l’Amministrazione richiederà di volta in volta l’erogazione 
dei servizi in oggetto;
- le parti contraenti dichiarano di assumersi tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti e 
dei flussi finanziari connessi, così come stabilito all'art. 3 della l. 13.08.2010 n. 136 e la mancata 
ottemperanza alle norme suddette sarà causa di rivalsa in danno;

Vista la seguente normativa:
-  D.  lgs.  n.  267/2000 a oggetto “Testo unico delle  leggi  sull'ordinamento degli  enti  locali”,  con 
particolare attenzione all’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, all’art. 183 “Impegno 
di spesa” e art. 192 “determina a contrattare”;
- D. lgs. n. 118/2011 a oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
- D.P.R. n. 207/2010 a oggetto Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 
aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti  pubblici relativi a lavori,  servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE», per le parti ancora vigenti;
-  L.  n.  136/2010 a oggetto "Piano straordinario contro le  mafie,  nonché delega al  Governo in 
materia di normativa antimafia", così come modificata dal D.L. n. 187/2010 ad oggetto: "Misure 
urgenti  in  materia  di  sicurezza",  con  particolare  riferimento  all’art.  3  "Tracciabilità  dei  flussi 



finanziari" e art. 6 "Sanzioni";
-  D.  lgs.  n.  33/2013  a  oggetto  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”, in particolare 
riferimento all’art. 23 “Obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi” e all’art. 
37 “Obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;
- L. n. 190/2014 a oggetto “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato (Legge di stabilità 2015)” art.  1 relativo alla scissione dei pagamenti  (split  payment)  con 
versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste;
- D. L. n. 66/2014 ad oggetto “Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale” che, all’art.  
25, prevede l’estensione della fatturazione elettronica verso tutta la P.A.;
- L. n. 208/2015 (legge di stabilità 2016) “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello stato” (Legge di stabilità 2016) art. 1 comma 502;
- D. lgs. n. 50/2016 ad oggetto “Codice dei contratti pubblici” e successive modifiche e integrazioni, 
con  particolare  riferimento  alla  L.  n.  120/2020  “Conversione  in  legge,  con  modificazioni,  del 
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitali» (Decreto Semplificazioni)”;
-  D.  lgs.  n.  97/2016  ad  oggetto  “Revisione  e  semplificazione  delle  disposizioni  in  materia  di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 
190 e del  decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 
2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;

Richiamati, inoltre:
- il Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 165 
del 14.12.2017 in vigore dal 9 gennaio 2018 e modificato con deliberazione di Consiglio comunale 
n. 14 del 21.02.2019;
-  il  Regolamento  dei  contratti  approvato  con deliberazione del  Consiglio  comunale  n.  148 del 
22.12.2015 -art. 59 forma del contratto- e modificato con successiva deliberazione del Consiglio 
comunale n. 46 del 29.04.2021;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati:

1) di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della l. 120/2020 che ha convertito in legge, 
con modificazioni, il decreto legge n. 76/2020 (decreto semplificazioni), in pendenza delle verifiche 
di rito avviate e in subordine all’esito positivo delle stesse, i servizi elettrici occorrenti al Teatro 
Comunale e di supporto all’organizzazione delle attività culturali e promozionali del settore A7 per 
il  periodo indicativo ottobre 2021 – 31 dicembre 2022,  mediante accordo quadro con un solo 
operatore, ai sensi dell’art. 54 comma 3 del d.lgs 50/2016, in esito a trattativa diretta su MePA 
(Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) di Consip n. 1831659, attivata con lettera 
d’invito agli atti del prot. gen.le n. 56388 del 17.09.2021, in favore di ELECTRICAL SOLUTIONS di 
Falanga Domenico con sede legale in via san Giacomo, 53/D a Carpi (MO) PI n. 03515430365, 
che proponeva di effettuare i servizi in oggetto con un ribasso del -12% corrispondente ad euro 
8.400,00, come da offerta caricata sul portale di MePA e acquisita al prot. gen.le n. 58700 del 
28.09.2021, da applicare sui singoli prezzi unitari degli articoli descritti nell’elenco servizi oggetto 
di  affidamento,  riconducibile  ad  un  importo  contrattuale  dell’accordo  quadro  pari  ad  euro 
70.000,00 + IVA 22%, per complessivi euro 85.400,00;

2) di dare atto:
- che la decorrenza dell’affidamento in oggetto sarà indicativamente da ottobre 2021 con durata 
fino al 31 dicembre 2022 e partirà in ogni caso dalla data di stipula sul portale di MePA;
-  che l’accordo quadro si  riterrà comunque concluso anzitempo al  raggiungimento dell’importo 
massimo stimato dell’accordo quadro, salvo rinnovo per il medesimo importo e la medesima durata 



del contratto relativo all’accordo quadro originario;

3) di dare atto che l’importo massimo stimato dell’accordo quadro pari ad euro 70.000,00 (+ 22% 
IVA), per complessivi  euro 85.400,00 trova copertura finanziaria nel rispetto delle norme e dei 
principi contabili di cui al d. lgs. 118/2011, del DPCM 28/12/2011 e del d. lgs. 126/2014, nel bilancio 
di previsione 2021-2023 (annualità 2021 e 2022) alle voci di bilancio:

n. 1670.00.47 “PRESTAZIONI DI SERVIZI Prestazioni finanz. sponsor BIBLIOTECA”;
n. 1670.00.19 “PRESTAZIONI DI SERVIZI Prestazioni finanz. sponsor BIBLIOTECA”;
n. 1670.00.08 “PRESTAZIONI DI SERVIZI Prestaz. per att.ricreative/cul BIBLIOTECA”;

n. 1670.00.33 “PRESTAZIONI DI SERVIZI Prestazioni finanz. sponsor CASTELLO DEI RAGAZZI”;
n.  1670.00.32  “PRESTAZIONI  DI  SERVIZI  Prestaz.  per  att.  ricreative/cul  CASTELLO  DEI 
RAGAZZI”;

n. 1670.00.21 “PRESTAZIONI DI SERVIZI Prestazioni finanz. sponsor MUSEI DI PALAZZO DEI 
PIO”;
n. 1670.00.78 “PRESTAZIONI DI SERVIZI Prestazioni finanz. sponsor MUSEI DI PALAZZO DEI 
PIO”;
n. 1670.00.13 “PRESTAZIONI DI SERVIZI Prestaz. per att.ricreative/cul MUSEI DI PALAZZO DEI 
PIO

n. 1760.00.25 “PRESTAZIONI DI SERVIZI Prestazioni finanz. sponsor ATTIVITA’ CULTURALI”;
n. 1760.00.16 “PRESTAZIONI DI SERVIZI Prestaz. per att. ricreative/cul ATTIVITA’ CULTURALI”

n. 1760.00.57 “PRESTAZIONI DI SERVIZI Prestazioni finanz. sponsor TEATRO”;
n. 1760.00.09 “PRESTAZIONI DI SERVIZI Prestaz. rappresentazioni teatrali TEATRO”
n. 1760.00.08 “PRESTAZIONI DI SERVIZI Manutenz. attrezz, mobili e macchine uff. TEATRO”;

n. 2210.00.03 “PRESTAZIONI DI SERVIZI Prestazioni finanz. con contributi CENTRO UNICO DI 
PROMOZIONE – INCARPI”;

n. 3830.00.01 “PRESTAZIONI DI SERVIZI Prestazioni diverse PROMOZIONE ECONOMICA”;

4) di dare atto di  procedere alla consegna del servizio nelle vie d’urgenza in pendenza delle 
verifiche di rito ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.lgs. n. 50/2016; 

5) di dare atto  che il contratto di accordo quadro verrà stipulato mediante scrittura privata non 
autenticata in modalità elettronica ai sensi delle disposizioni vigenti in materia e nel rispetto delle 
procedure dettate dagli  acquisti  sul  Mercato Elettronico,  mentre i  contratti  attuativi  discendenti, 
attivati  in  funzione  delle  specifiche  esigenze  e  disponibilità  del  Comune  di  Carpi,  verranno 
formalizzati  mediante corrispondenza commerciale tramite lettera di  conferma d'ordine ai  sensi 
dell’art. 32, comma 14 del d. lgs 50/2016.

6)  di  precisare  che  il  presente  atto  non  ha  rilevanza  contabile  relativamente  all’affidamento 
dell’accordo quadro dei servizi elettrici occorrenti al Teatro comunale e per le attività e iniziative del 
settore  A7  del  Comune  di  Carpi,  in  quanto  la  procedura  è  stata  finalizzata  ad  individuare 
l’operatore economico a cui si richiederà di volta in volta la somministrazione dei servizi in oggetto;

7) di riservare, conseguentemente, a successivi e separati atti l'assunzione degli impegni di spesa 
derivanti  dalle  effettive  esecuzioni  dei  servizi  da  parte  dell’Amministrazione  nei  limiti  degli 
stanziamenti previsti nel bilancio di previsione 2021-2023; 



8) di impegnare la spesa di euro 30,00 relativa al contributo di gara ANAC, in favore di Autorità 
Nazionale Anticorruzione con sede in Roma via Minghetti  10, CF 97584460584 sul bilancio di 
previsione 2021-2023 (annualità 2021) alla voce di bilancio n. 1760.00.16 “prestazioni di servizi 
prestaz. per att.ricreative/cul attivita culturali”;

9) di dare atto infine che: 
- i servizi in oggetto saranno erogati nel corso del 2021 e 2022, ne consegue che l’esigibilità della 
spesa, in base a quanto disposto dall’art. 183 TUEL, è prevista nelle annualità 2021-2022;
-  è stata verificata la regolarità contributiva di  ELECTRICAL SOLUTIONS di Falanga Domenico 
mediante DURC online nr. 28673341 del 02/08/2021 con validità fino al 30/11/2021 e il possesso 
dei requisiti tecnico-professionali richiesti dalla procedura ai sensi dell’art. 83 e sono in corso su 
Avcpass le altre verifiche amministrative di rito ai sensi dell’art. 80 del d. lgs. 50/2016;
-  il  servizio  è previsto nel  programma biennale  degli  acquisti  di  forniture e  servizi  2021/2022, 
approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 111 del 30.12.2020, ed è identificato dal CUI 
S00184280360202000008 che presenta la necessaria disponibilità;
- è stato attribuito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione il seguente CIG n. 8904858948 ad oggetto 
“Servizi  elettrici  occorrenti  al  Teatro  comunale  e  di  supporto  all’organizzazione  delle  attività  
culturali e promozionali del settore A7”;
- il Responsabile Unico del Procedimento è individuato nella persona del dott. Giovanni Lenzerini, 
Dirigente del settore A7, mentre le funzioni di direttore dell’esecuzione del contratto saranno svolte 
dalla dott.ssa Manuela Rossi del settore A7 per servizi elettrici effettuati per il teatro e i musei, dalla 
dott.ssa Paola Domenicali  del  settore A7 per  quelli  relativi  alle  iniziative  delle  biblioteche e la 
dott.ssa Margherita Malagoli del settore A7 per eventi e iniziative di promozione economica del 
centro storico;
- si assolve agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. lgs. 33/13, così come modificato dal D. lgs. 
97/2016, e dalle linee guida di ANAC, pubblicate con delibera n. 1310 del 28.12.2016, mediante la 
pubblicazione sul sito internet dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente”:
-ai sensi dell’art. 23 dei dati in formato tabellare nella sottosezione “provvedimenti”;
-ai sensi dell’art. 37, che prevede gli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 1 co. 32 l. 190/2012, 
e ai sensi dell’art. 29 d. lgs. 50/2016 nella sottosezione “bandi di gara e contratti”.



SETTORE: SETTORE RESTAURO, CULTURA, COMMERCIO  E PROMOZIONE ECONOMICA E TURISTICA -  ATTIVITA' CULTURALI E 
PROMOZIONALI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: determinazione a contrarre e contestuale affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lettera a) del d.l n. 76/2020 convertito in 
legge n. 120/2020 (Decreto Semplificazioni) dell'accordo quadro con un solo operatore, ai sensi dell'art. 54 comma 3 del d.lgs. 50/2016, dei 
servizi elettrici occorrenti al Teatro Comunale e di supporto all'organizzazione delle attività culturali e promozionali del settore A7 per il periodo 
indicativo ottobre 2021 31 dicembre 2022 compreso, in esito a trattativa diretta n. 1831659 su MePA di Consip, in favore di ELECTRICAL 
SOLUTIONS di Falanga Domenico. CIG n. 8904858948.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2021 30 01760.00.16

Anno  Impegno Sub Sub sub Cassa economale Siope

2021 U 1501

Descrizione Contributo Anac su affidamento 'accordo quadro dei servizi elettrici per i vari 
servizi culturali - Periodo: Ottobre 2021 - Dicembre 2022 

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Attività culturali e promozionali Natura di spesa Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e 
mostre, pubblicità

Note determinazione a contrarre e contestuale affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lettera 
a) del d.l n. 76/2020 convertito in legge n. 120/2020 (Decreto Semplificazioni) dell'accordo quadro 
con un solo operatore, ai sensi dell'art. 54 comma 3 del d.lgs. 50/2016, dei servizi elettrici 
occorrenti al Teatro Comunale e di supporto all'organizzazione delle attività culturali e promozionali 
del settore A7 per il periodo indicativo ottobre 2021 31 dicembre 2022 compreso, in esito a 
trattativa diretta n. 1831659 su MePA di Consip, in favore di ELECTRICAL SOLUTIONS di Falanga 
Domenico. CIG n. 8904858948.

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  696  DEL 06/10/2021 (REGISTRO GENERALE).

Carpi, 06/10/2021

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirige n t e  di S e t to r e   GIOVANNI LENZERINI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
d e t e r m i n a z i o n e  a  c o n tr arr e  e  c o n t e s t u a l e  a f f id a m e n t o  d ir e t t o ,  a i  s e n s i  
d e l l'art .  1 ,  c o m m a  2 ,  l e t t er a  a )  d e l  d . l  n .  7 6 / 2 0 2 0  c o n v er t i t o  i n  l e g g e  n .  
1 2 0 / 2 0 2 0  ( D e c r e t o  S e m p l i f i c a z i o n i )  d e l l'a c c or d o  q u a dr o  c o n  u n  s o l o  
o p e r a t or e ,  a i  s e n s i  d e l l'art .  5 4  c o m m a  3  d e l  d . l g s .  5 0 / 2 0 1 6 ,  d e i  s e rviz i  
e l e t tr i c i  o c c orr e n t i  a l  Teatr o  Co m u n a l e  e  d i  s u p p or t o  a l l' or g a n i zz az i o n e  
d e l l e  a t t ivi tà  c u l t ur a l i  e  pr o m o z i o n a l i  d e l  s e t t or e  A 7  p er  i l  p er i o d o  
i n d i c a t iv o  o t t o br e  2 0 2 1  3 1  d i c e m b r e  2 0 2 2  c o m p r e s o ,  i n  e s i t o  a  tr a t t a t iva  
d ir e t t a  n .  1 8 3 1 6 5 9  s u  M ePA d i  Co n s i p ,  i n  fav or e  d i  ELECTRICAL 
S OLUTIO N S  d i  Fala n g a  D o m e n i c o .  CIG n .  8 9 0 4 8 5 8 9 4 8 .  ” ,  n °  2 2 6  d el  r e gis t ro  
di  S e t to r e  in d a t a   0 5/10/20 2 1

GIOVAN NI LENZERI NI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no   al  gio r no  .


